
書式第 12号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

令和 2年度 事 業 報 告 書

特 宇非営剰活動法 人 旺F渭諄
=7関

1 事業の成果
令和 2年度は、新型コロナウイルス感染症の大流行を受けて現地対面式研修会等は全面的に自粛し、

オンライン研修会に切り替えて活動した。しかし、当協会が特に力を入れている英日・日英翻訳国際会議

は検討の末、翌々年 (令和 4年度予定)に延期することとなった。結果、一年間の活動は前年度より大き

く縮小し、こうした事情もあって前年度相当の会員数を定着させられなかった (令和 3年 3月 31日現

在 :約 600人 (およそ 50人減))。 エッセー集出版無料配布、翻訳コンテストや他団体との連携などその

他の非営利活動は例年通り実施して、翻訳者・通訳者の立場や仕事環境改善のために翻訳に対する一般

社会の認識・理解の一層の浸透につながる継続的活動を行ったが、令和 3年 3月 31日現在でコロナ禍が

収束しない今、これまでの活動を無駄にしないよう一層の創意工夫が求められる。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【 1861 】千円)
疋訳 に記 取
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

党盃
対象者
範囲

覚盃
対象者
人数

事業費
(千
円 )

東京月例会の
開催 ① TACセ ミナー、交流

△
アヽ

ほほ毎月。た
だし、今年度
は コロナ禍
によ り特例
的 に全 面 白
粛。令和 3年
1月 に 1件実
施

赤坂等。
今年度は
Zoomオン
ラインの
み

委員
約 5名

会員
一般

計 10名 (延
べ人数 )

21

関西その他の
地域での研究
会の開催

①mCセ ミナー、交流会

②SIG(製薬、法律、特許、
翻訳ツール)セ ミナー、
交流会

③Online Project2020

① 令和3年
1月 、3月

② 令和2年
4月 、 8
月、令和
3年 2月

③ 令和2年
9月

Qり劇くインテ
‐

ィアナリヽ‖lL。
今年度は
Zoomオン
ラインの
み

②東京、
豪″ンス
゛
、

大阪他。
今年度は
Zoomオン
フインの
み

③Zoomオ
ンライン

①委員約
5名

②各委員
約5名

③委員約
5名

会員、
一般

①39名 (延
人数べ)

②計 160名
(延 べ 人
数 )

③計 457名
(延 べ 人
数 )

202

会報の発行

「翻訳者の目線」の発行
配布 (500部配布)、 オン
ライン提供

令和 2年 5～
11月

全国、
海外

2名

会員、一
般、教育
機関に配
布

会員 :

約 600名
一般 :

多数

351



メーリ
ス トお
ェブサ
運営

ングリ
よびウ
イ トの

0情報意見交換の場 と
して会員 For珈 を提供。

②一般会員メーリング
リスト発行。

③AskユT、 JobBoardの
提供

通年 オンライン ウェフ
゛
担当
約 5名

会員、
一般

会員 :

約 600名
一般 :

多数

0

他の翻訳団体
との交流

①翻訳コンテスト(新人
翻訳者の養成)

②JTF(翻訳祭)、 ISO等
への会員 。講師派遣

③IJET活動支援スポン
サーシップ募集

①令和 2年
10月 ～令和
3年 3月

②令和 2年
11月

③通年

①Web経
由、メール

②横浜他
(今年は
オンライ
ン会議)

③Web経
由、メー
ル

①審査員
13名

②講師 2
名、ISO
委員 1名

③委員 2
名

会員、
一般、
企業
体等
・ 団

0
和英 :92名

英和 :97名

②翻訳祭参
加 者 約
1000名

503

英 日。日英翻
訳国際会議の
開催

IJET-31福 岡
(準備はしたものの、令
和 4年に開催延期)

令和 2年 6月
→延期

福岡
委員 9名 会員、

一般
784

書籍等の出版 実施せず 0

(2)そ の他の事業 : 実施せず。



書式第 13号 (法第28条関係)

令和 2年度 活動計算書
事 業 報 告 用

菫 柿 :円

5,810,

-1,070,

2,000,

主事業事業収益

155

190,627
8,847

ベ ン (可

『

会場費を含む) 504,

21,253
198,795
695,155
17,422

“

５９

租税公課

79,805

4,073

20,239

78,

1,465,

351,

689,

68,

13,

50,

759

698

375

GЮ7

897



金証生 1度墨難劉玉衣
令和3年 3月  31 日現在

特定非営利活動法人 日本翻訳者協会

(単位:円 )

28,894,742

757,686

8,847

10,000

10,000

29,661,275

10,000

29,556,818

114,457

1 275

66,470

47,987

27,018,323

2,538,495

114,457

29,671,275

1.流動資産
現金預金

売掛金

未収入金

前払費用

流動資産合計

2.固定資産
(1)有形固定資産

什器備品

有形固定資産計

固定資産合計

資産合計

Ⅱ負債の部

1.流動負債
未払費用

前受金

預り金

流動負債合計

負債合計

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

I資産の部
科 目 金  額



令和2年度  計算書類の注記 事 業 報 告 用

需馬ET=吾踊耳研調囚 E「TttIF目

1 重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準によっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法

(2)固定資産の減価償却の方法

(3)引 当金の計上基準
・ 退職給付引当金

引当金

(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

(5)外貨建の資産及び負債の本邦通貨の換算基準
外貨預金金銭債権債務は、各月末の直接為替相場により円換算し、換算差額は損益として処理しております。

(6)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

事業別損益の状況

I否′劉
『
:シ .1司 算 定 方法

` ヽ

合計

ズ

1 1」L7収盃
1.

2.

3.

4.

受取会費
受取寄附金
受取助成金等
事業収益

5。 その他収益

経常収益計

Ⅱ
(1)

経常費用
人件費
人件費計

(2)その他経費
イベント会場運営費
支払手数料
交流会費
講師謝礼
旅費交通費
消耗品費
印刷製本費
会議費
通信運搬費
広告宣伝費
Web・ IT関連費
Web更新費
業務委託費
地代家賃
諸会費
租税公課
雑費
為替差損
その他経費計
経常費用計
当期経常増減額

-1,250 316,534 -33,610

0

0

0

281,674
0

5,810,
-1,070,

2,000,

5,

1,

2,

810,

070,

000,

281,

79,

4,

20,

78,

465,

351,

689,

68,

50,

13,

504,

101,

198,

695,

17,

28,

301,

46,641

102,431

1, 1,465,

351,

689,

68,

70,

40,

-1.250 316_534 -33.6 281_674

0 0 0 0 0 0 a

972

20,000

20_972

7,287

194,800

16

202.103

430

24,310
301,950

24,172

350.862 0

2,034

480,355

20,000

502_389

504,160
10,530

198,795

17,422

2,230
23,595

27,000

783_732 0

504,160

21,253

198,795

695,155

17,422

24,310

301,950

0

26,402

23,595

0

0

0

0

20,000

16

27,000

0

1.860.058~~豆
5再7] 783.73

■■7]口再

3.施 設の提供等の物的サービスの受入の内訳



使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)
当法人の正味財産は   円ですが、そのうち   円は、下記のよう
したがって使途が制約されていない正味財産は   円です。

1容

`ヽ

::::『ξ21■ _1 FI正ヨ

合計

5.固 定資産の増減内訳

科 日 nJ:`】

膏形固疋責産

車両運搬具

什器備品

無形固定資産

投資その他の資産
敷金

合計

10,000 10,000 10,000

6.借 入金の増減内訳

科 目 liり
『 =■

,:■ :‖

合 計

役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

8.そ
の他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法

その他の事業に係る資産の状況

は以下の通りです。
に使途が特定されています。

科 目
計算書類に計上され
た金額

内、役員と
の取引

円、返親
者及び支
配法人と

騒主止麗I」

貸借対照表計

活動計算書計

(貸借対照表)



法人名 : 特定非営利活動法人 日本翻訳者協会

量産旦量
令和3年 3月 31 日現在

(単位 :円 )

111,092

2,738,617

16,089,895

6,608,899

14,451

3,002,896

328,892

8,847

757,686

10,000

29,661,275

114,457

66,470

47,987

29,671,275

114,457

29,556,818

I資産の部
1.流動資産
現金預金

現金

普通預金 三井住友銀行

普通預金 楽天銀行

PayPal(円 )

PttPal($建て)

PNCC長イ予

NABC長イ予

未収入金

売掛金

流動資産合計

2.固定資産
(有形固定資産)

什器備品

液晶プロジェクター

固定資産合計

資産合計

Ⅱ負債の部

1.流動負債
未払費用

前受金

預り金 源泉所得税

流動負債合計

負債合計

正味財産

科  目 金  額



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

令和 2年度年間役員名簿 く前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並
びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿 )

特定非営利活動法人 本翻訳者協会

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第 20条関係)
□各役員について、親族の規定に違反していません。(法第 21条関係)

2 役員一覧

ケ Lス′
1又

´
ロ

(フ リガナ)

住 所 又 は 居 所
前事業年度内の

就任期間

報酬を受け

た期間
(該当者の

みに記入)
氏    名

1 理事

ン

(ア トキンソン
|ニー ウィリアム)

ATKINSON,

Anthony WIIliam

令和2年 4月 1日～

令和3年 3月 31日 年 月 日

年 月 日

2 理事

(シングルトン

ジェームス ウ リア

SINGLETON,

James William

令和2年 4月 1日～

令和3年 3月 31日
年 月 日

年 月 日

3 理事

(プレイクスリー

ク ス フアー ボール)

BLAKESLEE,

Christopher Paul

令和2年 4月 1日～

令和3年 3月 31日
年  月 日

年 月 日

4 理事

(ア ッシュマン3世
―ルズ ジ ~ン

ASCHMANN III:

Charles Ceorge

令和2年 4月 1日～

令和3年 3月 31日 年 月 日

年 月 日

5 理事

(ベンダー クリフォード)

BENDER, Clifford

令和2年 4月 1日～

令和3年 3月 31日
年 月 日

年  月  日

6 理事

(ハイマン プライアン)

HYMAN, Brian

令和2年 4月 1日～

令和3年 3月 31日
年

年

月  日

月  日

7 理事

(コイズミ シホ)

小泉 志保

令和2年 4月 1日～

令和3年 3月 31日
年 月 日

年 月 日

理事

{ミヤハラ タケシ)

宮原 健

令和2年 4月 1日～

令和3年 3月 31日
年 月 日

年 月  日

9 理事

(シグマン アリソン
アイリー

SIGMAN:

AIlyson lrene

令和2年 4月 1日～

令和3年 3月 31日
年 月 日

年 月 日

8



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

10 監事

(キシガミナオコ

(セランドナオコ))
岸上 修子
{セランド修子}

令和2年 4月 1日～

令和3年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

11 □

(マ ックリース

プスター)

MACLE!TH,

Daniel Webster

令和2年 4月 1日～

令和3年 3月 31日

年 月 日

年 月 日



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係)
設立・事業報告用

社 :員名 簿  (社員のうち 10人以上の者の名簿 )

特定非営利活動法人___週塾亜[」整塾歴翌_______

氏   名 住 所 又 は 居 所

ウレマン フレッド

９

』

(サ トウ アヤコ)
左藤 綾子

Ｑ
Ｕ

ブルダニォティス ジョージ

4

フリント ボール

5

(サ トウ アキコ)
左藤 晶子

6

(ナカミチ キャサリン)
中道 キャサリン

7

ローマン レイ

8

ヒュー リサ

9

リック ワイスバード

10

(オオヤマ ビクトリア)
大山 ビクトリア

11

12


